

Tilläggsbudget 2022

- Centerpartiet är ett grönt, frihetligt parti med fötterna på jorden
- Vi tänker göra allt vi kan för att fler ska få ett jobb att gå till
- En av våra allra största utmaningar är att stoppa klimatförändringarna. För att vi ska få ett hållbart samhälle måste alla ta ansvar

Centerpartiet prioriteringar i denna tilläggsbudget

Trygghet, infrastruktur, kultur och omsorg

Pandemin har förändrat människors liv på så många sätt som man inte ens kunde föreställa sig före 2020. Det handlar om fundamentalt nya sätt att leva, arbeta, resa och främst, att förhålla sig rent fysiskt till sina medmänniskor och omgivning. Samhället var oförberett och det rådde okunskap om hur man skulle skydda bland andra äldre och omsorgsberoende personer. Verksamheterna har arbetat hårt för att ställa om sig för att ändå kunna erbjuda så mycket som möjligt av det som förväntas av kärnverksamheter baserade på skattemedel. Vi som medborgare önskar att allt ska fungera trots att vi befinner oss i en pandemi. Olika statliga bidrag, både riktade och mer generella, har medverkat till att kommunen har en god ekonomi. **Därför menar vi att skattesatsen ska sänkas med 30 öre till 19.45:-.**

Intentionen är att överskottsmålet ska ligga på 2,5 procent över en hel mandatperiod. Vårt förslag är att det kan ligga på noll just nu, men då har vi exempelvis inte räknat in sänkta kostnader som följer av att säga upp alla kontrakt kring bron i Alby.

Centerpartiet har fokuserat på områden som brister i kommunen.

Förutom redan påbörjade byggprojekt så anser vi att det inte måste byggas mer just nu. Infrastrukturen måste fungera först.

I Tyresö kommun ska blivande föräldrar, oavsett ålder, känna sig trygga, därför ska kommunen erbjuda utbildningar och stöd, exempelvis ABC-utbildning.

1MSEK av beslutade 2.8MSEK öronmärks för detta.

Förskolan behöver lägga fokus på barnet som individ. Förskolepersonalen ser tidigt vilka behov som man behöver fokusera på. Det behövs en satsning på resurser till förskolan. Personalens kompetens är vitala faktorer när det gäller att stötta barnen i övergången till skolan. Utformningen av förskolornas lokaler och det pedagogiska arbetsmaterialet är också del i denna viktiga ekvation: Att barnens behov uppfattas och adresseras utifrån varje individs förutsättningar. **Förskolepedagog-lyftet 400KSEK**

Lär miljöer och kognitiv utemiljö på lika villkor 940KSEK

Elever i alla årskurser behöver förstärkt elevhälsa. Ständigt ökande psykisk ohälsa bland barn och unga gör att vi vill se att det finns resurser för ökad tid för kuratorbesök. Det är orimligt att lägga så många elever per antal kuratorer per skola. Även övrig

elevhälsopersonal såsom skolpsykologer, skolläkare och skolsköterskor behöver finnas på varje skola i tillräcklig tid för elevernas skull.

Mobbningen på sociala medier är ett stort problem för många barn och unga idag. Den orsakar stort lidande och sker ofta utan att vuxenvärlden agerar eftersom den ofta är omedveten om vad som sker, både vad gäller skolan och i hemmen. Det behövs utbildning och en stor förståelse för allvaret i vilka konsekvenser det kan få för individen. Hur arbetar man konkret i varje skola? Vi vet att mörkertalet är stort. **Vi vill lägga 750KSEK på denna fråga. Vi vill också lägga pengar på skolpedagog-lyftet, totalt 260KSEK. Kognitiv utemiljö på lika villkor 1,5MSEK.**

LSS-området (Lagen om särskilt stöd och service) har snabbt förflackats sedan minoritetsstyret tog över. Det är viktigt att vi bibehåller rätten till egenbestämmande för den enskilde brukaren. Vi behöver värna om rätten till fridissysselsättning och här behöver vi ge mer stöd till ledsagning. Det är fina ny boenden som har kommit till stånd, men behovet ökar så det behövs en långsiktighet i planeringen för fler boenden och fler individuella lösningar. Vi behöver också bli mer attraktiva som arbetsgivare så att fler vågar ta chansen till att arbeta inom LSS och att det går att göra ett yrkesliv inom området. **Daglig verksamhet kvalitetshöjning valfrihet 3,0MSEK. Kvalitetssatsning brukare inom LSS 1500KSEK. Daglig verksamhet volymökning 830KSEK. Personlig assistans 520KSEK. Vaken natt Funktionshinderområdet tillagt 710KSEK. Volymökning kontaktperson 300KSEK.**

Här kan vi se att: Lönesättningen ligger avsevärt lägre än våra grannkommuners. ”Sveriges bästa arbetsgivare” är inte ett signum som Tyresö kommun kan leva upp till på långa vägar. Det är oseriöst att ha en sådan paroll när det finns så uppenbart stora brister. Tyresö har haft ett mycket gott rykte inom området under lång tid men det gäller inte längre.

Personalen behöver fortbildas internt gällande bland annat bemötande och Lex Sara. Stärkt ledarskap måste till så att personalgrupper kan känna trygghet i sina ibland tunga åtaganden i en sfär med individer med olika grader av stödbehov.

Eleverna har väldigt många valmöjligheter gällande utbildningsprogram och yrkesval. Det kan ofta vara svåra val och det märks i antalet omval under gymnasietiden som är mycket kostsamma för skattebetalarna. Vi vill se stärkt studie-och yrkesvägledning på högstadiet, möjligen även redan i mellanstadiet, och på gymnasiet.

Vi vill se ett slimmat Tyresö gymnasium som satsar på Individuella programmet och introduktionsprogrammet. Tyresö särskolegymnasiet ska fortsätta förutsatt att man har tillräckligt många elever från den egna kommunen, tyvärr minskar elevsöket även här. Det ska inte läggas ännu mer skattemedel för att hålla ett gymnasium under armarna som aldrig lyfter utan vars elevantal bara minskar för varje år. Fler och fler av Tyresös elever i gymnasieför ålder söker sig till gymnasier i andra kommuner. Ett gymnasium utan ett myllrande antal elever och klasser stora nog att kunna bära kostnaden för en lärarkår i det storleksmått som behövs för att bedriva god utbildning är inte det vi önskar kommunens elever. Under lång tid har man pusslat och kämpat för att få ihop klasser eller haft klasser som har alldeles för få antal elever. Det är inte försvarbart att pumpa in pengar år ut och år

in.

600 KSEK Studie- och yrkesvägledare

Tyresös vuxenutbildning har däremot frodats under tiden som gymnasiets intäkter minskat för varje år. Vuxenutbildningen har fått bära förlusterna från gymnasiet via omfördelningar. Vi vill se en stor satsning på vuxenutbildningen genom tillgång till mer av gymnasiets lokaler och tillförsel av medel för att vuxenutbildningen ska fortsätta med sitt utmärkta arbete som gör att människor kommer i arbete.

1,6MSEK för att möta ökade behov

Under mandatperioden har hanteringstiden för olika bygglovsansökningar och andra ärenden inom området blivit orimligt långa. Det är ett faktum som är oerhört negativt och som påverkar människor liv till det sämre. Förslaget om att göra ytterligare en förstudie om ett nytt kommunhus är vi emot. Det har redan tidigare gjorts ett antal sådana och innehållet i dessa bör till stor del kunna återanvändas för att spara skattemedel.

Besparing 1MSEK på att inte göra ännu en förstudie om kommunhuset.

Vi anser att fler anställda generalister som en första ingång för att förbättra servicen för bygglovssökande och andra ärenden (Stadsbyggnads lägger 300tk för 1 person som ska vara vägledare för bygglovssökande)

Vi vill att man dessutom utbildar alla bygglovshanterare i bemötande och servicetänk och att man säkrar att de dessutom svarar i telefon på utsatta tider och att de svarar på mail inom 24 timmar.

Generell budget +2,5MSEK som C står bakom/håller med om är viktigt.

Vi satsar dessutom 1,3 MSEK på två nya tjänster/generalister i servicecenter. Ta bort speciell chefsrekryteringstjänst, HR kan sköta alla anställningar, den tjänsten på 900KSEK sparar vi därför in.

Tyresö bostäder avser att anställa kvinnor för städning i Granängsringen. Det är vällovligt och kan möjligen hjälpa dessa kvinnor in på arbetsmarknaden men är inte genomtänkt. Det förstärker och cementerar bilden av könsroller och hierarkier i ett bostadsområde med många boende från andra bakgrunder.

Inom kultur- och fritidsområdet erbjuder Tyresö kommun sina invånare en stor blandning av alla möjliga fritidsintressen och mycket kultur. Med tanke på att det finns ett enormt och ökande intresse för ridning som ju attraherar alla åldersgrupper, inte bara flickor, och då det är många funktionsnedsatta som vill rida men inte får några tider, så måste ett nytt ridhus förverkligas snarast. Ett förslag som kan skapa en framkomlig väg där nytta och ekonomi enas är att helt enkelt bygga ut befintligt ridhus till den grad att det går att dela av till två användbara enheter när så behövs.

**Centerpartiet i Tyresö
Oktober 2021**